粤财科教〔2022〕207号

有关地级以上市财政局：

为加快预算执行进度，提高预算编制的完整性，按照预算管

理有关规定，根据省教育厅提供方案，现由省财政提前下达2023

年高等教育学生资助资金共32,592.12万元（具体金额见附件

1、2）。此款收入列2023年“1100245教育共同财政事权转移

支付收入”，支出列2023年“205教育支出”科目相关项。有关

事项通知如下：

一、各地财政部门应将上级财政提前下达的转移支付预算数

全额编入本级预算，切实提高预算编制的完整性。此项资金待

2023年预算年度开始后，按照程序拨付使用。在年度执行中，

- 1 -

将按照资金分配办法据实清算和调整，多退少补。

二、各地要落实《广东省人民政府办公厅关于印发广东省教

育领域省级与市县财政事权和支出责任划分改革实施方案的通

知》（粤府办〔2020〕11号）有关部署，结合本地实际足额安排

应承担的资金预算，确保政策落实到位。按照《教育部等六部门

关于做好家庭经济困难学生认定工作的指导意见》（教财〔2018〕

16号）、《财政部办公厅 教育部办公厅 人力资源社会保障部办

公厅 人民银行办公厅关于进一步规范和加强学生资助管理工作

的通知》（财办教〔2021〕72号）要求，进一步规范和加强学生

资助管理工作，不断提升学生资助精准化水平，做到应助尽助，

更好地落实学生资助政策。

三、请各地严格按照《学生资助资金管理办法》（财教〔2021〕

310号）和《广东省学生资助资金管理实施办法》（粤财规〔2021〕

1号）科学管理和使用资金，切实提高财政资金使用效益，防止

出现挤占、挪用、虚列、套取补助资金等行为。

四、请严格落实全面实施预算绩效管理的要求，在预算执行

过程中，对照本次下达的绩效目标（附件3）做好绩效运行监控，

确保年度绩效目标如期实现，财政资金发挥预期效益。

五、学生资助资金为直达资金，请加强资金分配、拨付、使

用等各个环节管理，保持直达资金标识不变。同时，请在指标管

理系统中及时登录有关指标和直达资金标识，导入直达资金监控

- 2 -

系统，确保数据真实、账目清晰、流向明确、资金直达基层。

附件：1.2023年广东省高等教育学生资助提前下达安排情

况表

2.广东省提前下达2023年高等教育学生资助资金安

排明细表

3.绩效目标表

广东省财政厅

2022年12月7日

- 3 -

附件1

单位：元

地区 地区编码 二级项目名称 功能分类科目 金额 备注

合计 325921200.00

一、各市合计 319221200.00

    广州市小计 440100000 78440000.00

        广州市本级 440100000
2023年高等教育学生资助资金-省财
政资金（高等教育）

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

25025300.00

        广州市本级 440100000
2023年高等教育学生资助资金-省财
政资金（高等职业教育）

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

12331300.00

        广州市本级 440100000
2023年高等教育学生资助资金-中央
资金（高等职业教育）

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

23408700.00

        广州市本级 440100000
2023年高等教育学生资助资金-中央
资金（高等教育）

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

17674700.00

    珠海市小计 440400000 3890000.00

        珠海市本级 440400000
2023年高等教育学生资助资金-省财
政资金

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

1384900.00

        珠海市本级 440400000
2023年高等教育学生资助资金-中央
资金

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

2505100.00

    汕头市（不含省直
管县）小计

440500000 10780000.00

        汕头市本级 440500000
2023年高等教育学生资助资金-省财
政资金

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

4446400.00

        汕头市本级 440500000
2023年高等教育学生资助资金-中央
资金

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

6333600.00

    佛山市（不含省直
管县）小计

440600000 12830000.00

        佛山市本级 440600000
2023年高等教育学生资助资金-省财
政资金（高等职业教育）

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

1183300.00

        佛山市本级 440600000
2023年高等教育学生资助资金-中央
资金（高等职业教育）

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

2466700.00

        佛山市本级 440600000
2023年高等教育学生资助资金-省财
政资金（高等教育）

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

4864900.00

        佛山市本级 440600000
2023年高等教育学生资助资金-中央
资金（高等教育）

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

4315100.00

    江门市小计 440700000 20751200.00

        江门市本级 440700000
2023年高等教育学生资助资金-省财
政资金（高等教育）

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

4204600.00

        江门市本级 440700000
2023年高等教育学生资助资金-省财
政资金（高等职业教育）

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

5132600.00

        江门市本级 440700000
2023年高等教育学生资助资金-中央
资金（高等教育）

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

4295400.00

        江门市本级 440700000
2023年高等教育学生资助资金-中央
资金（高等职业教育）

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

7118600.00

    湛江市（不含省直
管县）小计

440800000 8010000.00

        湛江市本级 440800000
2023年高等教育学生资助资金-省财
政资金

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

3750400.00

- 4 -

地区 地区编码 二级项目名称 功能分类科目 金额 备注

        湛江市本级 440800000
2023年高等教育学生资助资金-中央
资金

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

4259600.00

    茂名市（不含省直
管县）小计

440900000 42670000.00

        茂名市本级 440900000
2023年高等教育学生资助资金-省财
政资金

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

17564500.00

        茂名市本级 440900000
2023年高等教育学生资助资金-中央
资金

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

25105500.00

    肇庆市（不含省直
管县）小计

441200000 7290000.00

        肇庆市本级 441200000
2023年高等教育学生资助资金-省财
政资金

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

3380700.00

        肇庆市本级 441200000
2023年高等教育学生资助资金-中央
资金

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

3909300.00

    惠州市（不含省直
管县）小计

441300000 31570000.00

        惠州市本级 441300000
2023年高等教育学生资助资金-省财
政资金

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

10202300.00

        惠州市本级 441300000
2023年高等教育学生资助资金-中央
资金

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

21367700.00

    梅州市（不含省直
管县）小计

441400000 1680000.00

        梅州市本级 441400000
2023年高等教育学生资助资金-省财
政资金

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

751000.00

        梅州市本级 441400000
2023年高等教育学生资助资金-中央
资金

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

929000.00

    汕尾市（不含省直
管县）小计

441500000 6340000.00

        汕尾市本级 441500000
2023年高等教育学生资助资金-省财
政资金

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

2659800.00

        汕尾市本级 441500000
2023年高等教育学生资助资金-中央
资金

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

3680200.00

    河源市（不含省直
管县）小计

441600000 14250000.00

        河源市本级 441600000
2023年高等教育学生资助资金-省财
政资金

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

6120300.00

        河源市本级 441600000
2023年高等教育学生资助资金-中央
资金

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

8129700.00

    阳江市（不含省直
管县）小计

441700000 15290000.00

        阳江市本级 441700000
2023年高等教育学生资助资金-省财
政资金

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

6282100.00

        阳江市本级 441700000
2023年高等教育学生资助资金-中央
资金

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

9007900.00

    清远市（不含省直
管县）小计

441800000 9100000.00

        清远市本级 441800000
2023年高等教育学生资助资金-省财
政资金

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

4134100.00

        清远市本级 441800000
2023年高等教育学生资助资金-中央
资金

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

4965900.00

    东莞市小计 441900000 13120000.00

        东莞市本级 441900000
2023年高等教育学生资助资金-省财
政资金（高等职业教育）

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

1492100.00

- 5 -

地区 地区编码 二级项目名称 功能分类科目 金额 备注

        东莞市本级 441900000
2023年高等教育学生资助资金-省财
政资金（高等教育）

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

3967200.00

        东莞市本级 441900000
2023年高等教育学生资助资金-中央
资金（高等职业教育）

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

3337900.00

        东莞市本级 441900000
2023年高等教育学生资助资金-中央
资金（高等教育）

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

4322800.00

    中山市小计 442000000 8090000.00

        中山市本级 442000000
2023年高等教育学生资助资金-省财
政资金

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

2655300.00

        中山市本级 442000000
2023年高等教育学生资助资金-中央
资金

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

5434700.00

    潮州市（不含省直
管县）小计

445100000 1670000.00

        潮州市本级 445100000
2023年高等教育学生资助资金-中央
资金

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

929000.00

        潮州市本级 445100000
2023年高等教育学生资助资金-省财
政资金

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

741000.00

    揭阳市（不含省直
管县）小计

445200000 7260000.00

        揭阳市本级 445200000
2023年高等教育学生资助资金-省财
政资金

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

3211200.00

        揭阳市本级 445200000
2023年高等教育学生资助资金-中央
资金

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

4048800.00

    云浮市（不含省直
管县）小计

445300000 26190000.00

        云浮市本级 445300000
2023年高等教育学生资助资金-省财
政资金

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

9904500.00

        云浮市本级 445300000
2023年高等教育学生资助资金-中央
资金

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

16285500.00

二、各直管县合计 6700000.00

        顺德区 440606000
2023年高等教育学生资助资金-省财
政资金

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

2132800.00

        顺德区 440606000
2023年高等教育学生资助资金-中央
资金

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

4567200.00

- 6 -

附件2

单位：人、万元

序号
学校
分类

学校名称

 本专科生国家奖助学金  研究生国家奖助学金
 家庭经济
困难大学
新生资助

应征入伍
服义务兵
役国家资
助资金

退役士兵考
入高校学费
资助资金

退役士兵本专科国家助学金资金
本次提前下达2023年高等教育学生资助资金

(省以上财政)

 本次下达金
额

 其中：中
央

 其中：省
 本次下达金
额

 其中：中
央

 其中：省  省 中央 中央
 本次下达金

额
其中：中央 其中：省 小计 中央 省

 合计 18,375 9,368 9,007 2,773 716 2,057 108.12 3,757 3,945 3,634 1,053.86 2,580.14 32,592.12 18,839.86 13,752.26

市属

 广州市（0.3） 3,780 1,927 1,853 2,111 545 1,566 0.00 900 607 446 129.34 316.66 7,844.00 4,108.34 3,735.66

107 广州大学      1,140       581       559      1,263       326       937 151 1 16 4.64 11.36 2,571.00 1,063.64 1,507.36

108 广州医科大学        379       193       186        848       219       629 12 4 1.16 2.84 1,243.00 425.16 817.84

109 广州航海学院        328       167       161 105 23 6.67 16.33 456.00 278.67 177.33

110 广州番禺职业技术学院        393       200       193 120 41 23 6.67 16.33 577.00 367.67 209.33

111 广州体育职业技术学院        102        52        50 90 104 42 12.18 29.82 338.00 258.18 79.82

112 广州工程技术职业学院        272       139       133 116 294 203 58.87 144.13 885.00 607.87 277.13

113 广州铁路职业技术学院        282       144       138 101 101 90 26.10 63.90 574.00 372.10 201.90

114 广州城市职业学院        372       190       182 69 23 20 5.80 14.20 484.00 287.80 196.20

115 广州科技贸易职业学院        223       114       109 104 35 21 6.09 14.91 383.00 259.09 123.91

116 广州卫生职业技术学院        220       112       108 12 8 3 0.87 2.13 243.00 132.87 110.13

117 广州幼儿师范高等专科学校         69        35        34 20 1 0.29 0.71 90.00 55.29 34.71

  珠海市（0.3） 255 130 125 0.00 87 28 19 5.51 13.49 389.00 250.51 138.49

118 珠海城市职业技术学院        255       130       125 87 28 19 5.51 13.49 389.00 250.51 138.49

 佛山市（0.3） 1,005 513 492 334 86 248 0.00 301 203 110 31.90 78.10 1,953.00 1,134.90 818.10

119 佛山科学技术学院        459       234       225        334        86       248 106 19 5.51 13.49 918.00 431.51 486.49

120 佛山职业技术学院        209       107       102 109 24 23 6.67 16.33 365.00 246.67 118.33

121 顺德职业技术学院        337       172       165 86 179 68 19.72 48.28 670.00 456.72 213.28

 东莞市（0.3） 824 420 404 112 29 83 0.00 259 34 83 24.07 58.93 1,312.00 766.07 545.93

122 东莞理工学院        593       302       291        112        29        83 92 32 9.28 22.72 829.00 432.28 396.72

123 东莞职业技术学院        231       118       113 167 34 51 14.79 36.21 483.00 333.79 149.21

 中山市（0.3） 480 245 235 0.00 284 2 43 12.47 30.53 809.00 543.47 265.53

124 中山火炬职业技术学院        216       110       106 126 20 5.80 14.20 362.00 241.80 120.20

125 中山职业技术学院        264       135       129 158 2 23 6.67 16.33 447.00 301.67 145.33

  江门市（0.3） 1,272 649 623 216 56 160 108.12 348 71 60 17.40 42.60 2,075.12 1,141.40 933.72

126 五邑大学        494       252       242        216        56       160 114 26 7.54 18.46 850.00 429.54 420.46

127 江门职业技术学院        461       235       226 71.78 183 45 20 5.80 14.20 780.78 468.80 311.98

128 广东江门中医药职业学院        198       101        97 5.14 44 11 8 2.32 5.68 266.14 158.32 107.82

-

7

-

序号
学校
分类

学校名称

 本专科生国家奖助学金  研究生国家奖助学金
 家庭经济
困难大学
新生资助

应征入伍
服义务兵
役国家资
助资金

退役士兵考
入高校学费
资助资金

退役士兵本专科国家助学金资金
本次提前下达2023年高等教育学生资助资金

(省以上财政)

 本次下达金
额

 其中：中
央

 其中：省
 本次下达金
额

 其中：中
央

 其中：省  省 中央 中央
 本次下达金

额
其中：中央 其中：省 小计 中央 省

129

市属

广东江门幼儿师范高等专科学校        119        61        58 31.20 7 15 6 1.74 4.26 178.20 84.74 93.46

 河源市（0.85） 969 494 475 0.00 141 122 193 55.97 137.03 1,425.00 812.97 612.03

130 河源职业技术学院        969       494       475 141 122 193 55.97 137.03 1,425.00 812.97 612.03

 惠州市（0.65） 1,337 681 656 0.00 257 1,050 513 148.77 364.23 3,157.00 2,136.77 1,020.23

131 惠州卫生职业技术学院        410       209       201 15 22 14 4.06 9.94 461.00 250.06 210.94

132 惠州城市职业学院        497       253       244 134 208 182 52.78 129.22 1,021.00 647.78 373.22

133 惠州工程职业学院        430       219       211 108 820 317 91.93 225.07 1,675.00 1,238.93 436.07

  汕尾市（0.85） 487 248 239 0.00 106 3 38 11.02 26.98 634.00 368.02 265.98

134 汕尾职业技术学院        487       248       239 106 3 38 11.02 26.98 634.00 368.02 265.98

  汕头市（0.85） 785 400 385 0.00 193 16 84 24.36 59.64 1,078.00 633.36 444.64

135 汕头职业技术学院        673       343       330 173 16 74 21.46 52.54 936.00 553.46 382.54

136 广东汕头幼儿师范高等专科学校        112        57        55 20 10 2.90 7.10 142.00 79.90 62.10

  阳江市（0.85） 773 394 379 0.00 130 275 351 101.79 249.21 1,529.00 900.79 628.21

137 阳江职业技术学院        773       394       379 130 275 351 101.79 249.21 1,529.00 900.79 628.21

 湛江市（0.85） 731 373 358 0.00 34 12 24 6.96 17.04 801.00 425.96 375.04

138 湛江幼儿师范专科学校        731       373       358 34 12 24 6.96 17.04 801.00 425.96 375.04

  茂名市（0.85） 2,576 1,313 1,263 0.00 302 694 695 201.55 493.45 4,267.00 2,510.55 1,756.45

139 茂名职业技术学院        851       434       417 190 48 135 39.15 95.85 1,224.00 711.15 512.85

140 广东茂名健康职业学院        508       259       249 36 9 2.61 6.39 553.00 297.61 255.39

141 广东茂名幼儿师范专科学校        628       320       308 38 38 59 17.11 41.89 763.00 413.11 349.89

142 广东茂名农林科技职业学院        589       300       289 38 608 492 142.68 349.32 1,727.00 1,088.68 638.32

  肇庆市（0.65） 665 339 326 0.00 34 13 17 4.93 12.07 729.00 390.93 338.07

143

市属

肇庆医学高等专科学校        665       339       326 34 13 17 4.93 12.07 729.00 390.93 338.07

  清远市（0.85） 596 304 292 0.00 139 4 171 49.59 121.41 910.00 496.59 413.41

144 清远职业技术学院        596       304       292 139 4 171 49.59 121.41 910.00 496.59 413.41

 揭阳市（0.85） 551 281 270 0.00 53 50 72 20.88 51.12 726.00 404.88 321.12

145 揭阳职业技术学院        551       281       270 53 50 72 20.88 51.12 726.00 404.88 321.12

 云浮市（0.85） 1,014 517 497 0.00 149 761 695 201.55 493.45 2,619.00 1,628.55 990.45

146 罗定职业技术学院        817       417       400 129 761 685 198.65 486.35 2,392.00 1,505.65 886.35

147 广东云浮中医药职业学院        197       100        97 20 10 2.90 7.10 227.00 122.90 104.10

梅州市（0.85） 138 70 68 0.00 20 0 10 2.90 7.10 168.00 92.90 75.10

148 广东梅州职业技术学院        138        70        68 20 10 2.90 7.10 168.00 92.90 75.10

潮州市（0.85） 137 70 67 0.00 20 0 10 2.90 7.10 167.00 92.90 74.10

149 广东潮州卫生健康职业学院        137        70        67 20 10 2.90 7.10 167.00 92.90 74.10

-

8

-

附件3

（ 2023年度）

专项名称 学生资助补助经费（高等教育）

中央主管部门 财政部、教育部、人力资源社会保障部

省级财政部门 广东省财政厅 省级主管部门 广东省教育厅

资金情况
（万元）

 年度资金总额： （提前下达）32,592.12

    其中：中央资金 （提前下达）18,839.86

          地方资金 （提前下达）13,752.26

总体目标
目标1:高等学校各项国家资助政策按规定得到落实。
目标2:满足家庭经济困难学生基本学习生活需要。
目标3:激励引导高校学生应征入伍，为退役士兵接受高等教育提供更多机会，提升就业竞争力。

绩
效
指
标

一级
指标

二级指标 三级指标 指标值

产
出
指
标

数量指标

研究生国家奖学金奖励人数 按下达名额

本专科国家奖学金奖励人数 按下达名额

专科生国家励志奖学金奖励人数 按下达名额

本专科生国家助学金资助面 ≥地方高校本专科在校生数10%

研究生国家助学金资助面 100%

退役士兵考入高校应受助学生享受资助比例 100%

高校学生应征入伍应受助学生享受资助比例 100%

时效指标 奖助学金按规定及时发放率 100%

社会效益指标

分配本专科国家助学金时，是否按规定适当向
民族院校或水平较高的高校、农林水地矿油等
专业为主的高校倾斜

是

因贫辍学率 0

满意度
指标

服务对象满意度指标 学生及家长满意程度 ≥90%

- 9 -

抄送：省教育厅、省档案馆，财政部广东监管局。

广东省财政厅办公室 2022年12月8日印发

- 10 -